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s filmovou verzí Petra Kolihy. Těžištěm problematiky bude tematická a kompoziční rovina

(vývoj děje a postav). V rámci práce bude vypracován praktický projekt. Práce je rozdělena na

dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje spisovateli Michalu Vieweghovi,

jeho literární tvorbě, a především knize Výchova dívek v Čechách a její stejnojmenné filmové

adaptaci. Součástí je i krátké představení literárního postmodernismu a bližší pohled na tvůrce

filmu a jeho herecké obsazení. Největší pozornost je věnována komparaci knižní předlohy

a filmu. Praktická část se věnuje projektu, kterým je interaktivní literární přednáška, respektive

její naplánování a příprava všech podkladů včetně SWOT analýzy, celkové kalkulace výdajů,

sepsání tiskové zprávy, vytvoření propagačních plakátů a v neposlední řadě sestavení
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Úvod

Tématem práce, jak už název napovídá, je porovnání knihy Výchova dívek v Čechách

s její stejnojmennou filmovou adaptací, ale také představení autora knihy, tvůrců, kteří se

podíleli na tvorbě filmu a v neposlední řadě i krátké uvedení do samotného adaptování

literatury. Součástí práce je projektová část, která se zaměřuje na plánování literární přednášky

pro širokou veřejnost.

Práce nejprve krátce představí postmodernismus – literární směr, do kterého je

spisovatel Michal Viewegh řazen – jeho poznávací prvky a také další autory tohoto směru.

Následující kapitola je zaměřena na samotného Michala Viewegha. Krátce pojedná o jeho

studiu a práci, která předcházela dráze spisovatele na plný úvazek a poté už představí jeho

literární tvorbu. Třetí kapitola se věnuje románu Výchova dívek v Čechách, konkrétně jeho

výstavbě, stručně popíše děj a představí některé postavy. Další kapitola se zabývá přepisem

literatury na film v obecné rovině, představí tvůrce filmu Výchova dívek v Čechách i jeho

herecké obsazení a také další adaptace Vieweghových knih. Následuje kapitola, která výše

zmíněnou knihu a film porovná. Poslední kapitola se věnuje kulturnímu projektu, kterým je

plánování literární přednášky.

Téma práce jsem si vybrala z důvodu mého kladného vztahu k literatuře i filmu,

a protože s oblibou porovnávám předlohy a jejich adaptace i ve svém volném čase. Také jsem

chtěla pochopit, jakým způsobem dochází k přenosu literárního díla na filmová plátna.

Michala Viewegha jsem zvolila proto, abych se dozvěděla více o jeho životě a díle

a mohla si tak udělat vlastní obrázek, protože ve společnosti na něj panují rozporuplné názory.

Práce by mohla posloužit jako přehled Vieweghových literárních děl nebo jako ukázka

toho, že literární předloha se určitým způsobem může lišit od své filmové adaptace. To se může

hodit například studentům připravujícím se na maturitní či jiné zkoušky z literatury.

Cílem práce je představit Michala Viewegha a jeho literární tvorbu, a především

analyzovat jednu z jeho prvních knih – román Výchova dívek v Čechách – a porovnat ji s její

filmovou adaptací.

Komparace knihy a filmu si klade za cíl odpovědět na otázky, které byly položeny před

samotným porovnáváním a zároveň očekává potvrzení, nebo vyvrácení stanoveného

předpokladu. První otázkou je, zda byly do filmové adaptace přeneseny i postmodernistické
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prvky, kterých je kniha plná. Druhou je, zda byl ve filmu věnován vedlejším postavám dostatek

prostoru, aby vynikla jejich propracovanost, kterou mají v knižní předloze. A třetí, byl hlavní

motiv, sblížení dvou hlavních postav, zpracován ve filmu totožně, anebo se od knihy v něčem

zásadním odkláněl?

Prvním předpokladem je, že se do adaptace prvky postmoderny nepromítly. Druhým

je, že vedlejším postavám nebyl poskytnut skoro žádný prostor a jejich propracovanost se

v přepisu ztratila. A třetím, hlavní motiv, tedy sblížení dvou protagonistů, byl při adaptaci

víceméně nezměněn a v ničem zásadním se nelišil.

Cílem projektové části je naplánovat literární přednášku tak, aby byla kompletně

připravená pro uskutečnění a nebylo potřeba dalších příprav.
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1 Postmodernismus

Postmodernismus je směr, jehož počátky sahají do 60. let 20. století USA a jenž

nastoupil po období moderny. Nejedná se pouze o literaturu, ale také o architekturu, výtvarné

umění a film.1

Literární postmoderna staví na skepsi vůči zaběhnutým pořádkům a je otevřena

jazykovým a vypravěčským experimentům. Využívá různá témata, styly, postupy vyprávění

a často je kombinuje velmi neobvyklým způsobem.2 Charakteristické je také mísení různých

prvků z různých žánrů nebo komplikovaná kompozice, při které se mohou prolínat dějové

a časové roviny.3

Díla psaná v tomto stylu jsou bohatá na intertextuální pasáže – použití citací například

z jiných literárních děl – a metatextové pasáže. V nich samotný autor vstupuje do děje

a nechává čtenáře nahlédnout, kam nebo jakým směrem se příběh bude ubírat.4

Postmoderna také kombinuje vyšší a nižší umění, což znamená, že by si v těchto dílech

měl každý nalézt něco, co ho zaujme. Je to literatura jak pro vybíravého, vzdělaného čtenáře,

tak pro méně vzdělané čtenáře, kteří obvykle vyhledávají spíše nenáročnou televizní zábavu.5

Michal Viewegh se řadí mezi autory píšící svá díla v postmodernistickém literárním

směru. Dalším představitelem tohoto směru je Milan Kundera (1929), který od roku 1978, kdy

byl zbaven českého občanství, žije ve Francii. Svá díla píše taktéž ve francouzštině. Mezi jeho

známé knihy patří například Žert (1967), Kniha smíchu a zapomnění (1979), a především

romány Nesnesitelná lehkost bytí (1984) a Nesmrtelnost (1990), které obsahují prvky

postmodernismu.6 Potom také Jan Křesadlo (1926–1995), vlastním jménem Václav Pinkava,

jenž je autorem románu, který spojuje utopii se špionážním příběhem, Fuga trium (1988)7 nebo

1 NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ, ed. Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce
– osobnosti – základní pojmy. Brno: Host, 2006. s.621-622. ISBN 80-7294-170-4.
2 Tamtéž
3 SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk a literatura: ucelená, přehledná, osvědčená příprava k maturitě i na VŠ.
[Havlíčkův Brod: Fragment, 2007]. V kostce (Fragment). s. 71. ISBN 978-80-253-0468-6.
4 SOCHROVÁ, Marie. Literatura v kostce: pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. V kostce
(Fragment). ISBN 978-80-253-0185-2.
5 Tamtéž
6 Tamtéž
7 Slovník české literatury po roce 1945. Jan Křesadlo [online]. [cit. 2021-04-01].
Dostupné z: http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=784&hl=k%C5%99esadlo+
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epické básně s prvky science-fiction Hvězdoplavba (1995)8 a Miloš Urban (1967) se svými

romány Sedmikostelí (1999) a Hastrman (2001). Za Hastrmana dokonce získal v roce 2001

cenu Magnesia Litera za prózu.9

Pokud jde o zahraniční autory, do postmoderny řadíme například Kurta Vonneguta

(1922–2007), který je známý svým románem Jatka č. 5 (1969), nebo Umberta Eca (1932–2016)

a jeho román Jméno růže (1980), Vladimira Vladimiroviče Nabokova (1899–1977) a jeho

román Lolita (1955), nebo Johna Irvinga (1942) s románem Svět podle Garpa (1978).10

8 Databáze knih. Hvězdoplavba/Astronautilía [online]. Praha: Databáze knih [cit. 2021-04-01].
Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/knihy/hvezdoplavba-astronautilia-97290
9 Slovník české literatury po roce 1945. Miloš Urban [online]. [cit. 2021-04-01].
Dostupné z: http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1344&hl=urban+
10 SOCHROVÁ, Marie. Literatura v kostce: pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 2007. V kostce
(Fragment). ISBN 978-80-253-0185-2.
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2 Michal Viewegh

Michal Viewegh se narodil 31. 3. 1962 v Praze. Studoval na gymnáziu v Benešově


[…]

107 Makro. Sortiment [online]. Düsseldorf: Makro [cit. 2021-02-25].
Dostupné z: https://sortiment.makro.cz/cs/bio-kel-kraftpla-8oz-50ks/277697p/
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6.4 Propagace

Pro propagaci kulturního projektu byly zvoleny tři způsoby. První formou propagace

jsou plakáty (viz obrázek 3), které byly vytvořeny v počítači a budou rozmístěny hned na

několika místech po celých Hořicích. V informačním centru na náměstí, na plakátovací ploše

Městské knihovny v Hořicích, dále v hořických základních a středních školách, v Domě dětí

a mládeže Hořice a v neposlední řadě také v Seniorklubu a v domově důchodců.

Jako druhá forma propagace bylo zvoleno on-line prostředí. Konkrétně internetové

stránky města Hořice, kam je možné nechat vložit plakát k pořádané akci, a také sociální síť

Facebook, kde byla vytvořena uzavřená událost, prostřednictvím které budou pozváni lidé,

které by téma přednášky mohlo zajímat.

Posledním způsobem propagace je otištění plakátu a tiskové zprávy (viz obrázek 4) do

Hořického zpravodaje. Jedná se o časopis, který jednou měsíčně vydává město Hořice a je

dostupný nejen v tištěné, ale i v on-line podobě a jeho součástí je i pár stran věnovaných kultuře.
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Obrázek 3 – Plakát k přednášce

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím knižní obálky108 a filmového plakátu109, jejichž autorská

práva mi nepatří.

108 Michal Viewegh [online]. [cit. 2021-03-05]. Dostupné z: http://www.viewegh.cz/autor.php
109 Česko-Slovenská filmová databáze. Výchova dívek v Čechách [online]. [cit. 2021-03-16].
Dostupné z: https://www.csfd.cz/film/5287-vychova-divek-v-cechach/prehled/
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Obrázek 4 – Tisková zpráva
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Závěr

Cílem práce bylo představení spisovatele Michala Viewegha, jeho literární tvorby,

a především analýza románu Výchova dívek v Čechách a následná komparace s jeho filmovou

adaptací.

Práce se zabývala nejprve postmodernismem, literárním směrem, do kterého Michala

Viewegha řadíme a poté se zaměřila na Vieweghova studia a práci, která předcházela dráze

spisovatele na volné noze, a následně už na samotnou literární tvorbu. Některá literární díla

byla pouze zmíněna, na jiná byl kladen větší důraz.

U prózy Výchova dívek v Čechách se práce zaměřila na jazykovou a kompoziční

výstavbu, shrnula děj a představila některé postavy. Poté byla provedena komparace knihy

a filmu. Pro přehlednost se postupovalo od začátku a postupně se porovnávala kniha s filmem

až do jejich závěrů. Následovalo zaměření na některé postavy, respektive herce, jejichž výběr

se od knižního popisu lišil, a na další detaily, které nebyly nijak zvlášť podstatné.

Vzhledem k tomu, že vše, co si práce kladla za cíl bylo splněno, dosáhnutí cíle se

podařilo.

Cílem komparace knihy a filmu bylo odpovědět na tři otázky položené ještě před

samotným porovnáváním. První: Byly do filmové adaptace přeneseny i postmodernistické

prvky, kterých je kniha plná? Druhá: Byl ve filmu věnován vedlejším postavám dostatek

prostoru, aby vynikla jejich propracovanost, kterou mají v knižní předloze? Třetí: Byl hlavní

motiv – sblížení dvou protagonistů – zpracován ve filmu totožně, anebo se od knihy v něčem

zásadním odkláněl?

Předpokladem k první otázce bylo, že se do filmové adaptace prvky postmoderny

nepromítly. Druhým předpokladem bylo, že vedlejší postavy neměly dostatek prostoru, aby

bylo zachováno jejich barvité vykreslení. A třetím předpokladem bylo, že hlavní motiv, tedy

sblížení dvou hlavních postav, byl při adaptaci nezměněn a v ničem zásadním se nelišil.

Dva ze tří předpokladů byly vyvráceny. Je samozřejmě logické, že některé části knihy

byly při přepisu vynechány a jiné byly upraveny, ale komparací se došlo k závěru, že jak

postmodernistické prvky, tak propracovanost vedlejších postav zůstala zachována.

Prvky postmoderny, které jsou ve filmu nepřehlédnutelné, jsou citáty různých autorů.

Kromě těch, které pronese sám Oskar, se zde objevují citáty, které tvůrci vložili do popředí
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některých filmových obrazů. Zachovány jsou i metatextové pasáže v nichž autor vstupuje do

děje a tím narušuje chronologii – to jsou další dva postmodernistické prvky.

Vedlejšími postavami jsou myšleni učitelé ze základní školy a její ředitel. Do filmu

byly přeneseny všechny ředitelovy záliby, které žádným způsobem nesouvisejí s výkonem jeho

povolání, a přesto se jim věnuje v pracovní době. Stejně tak je do filmu adaptována obliba jedné

učitelky ve výchovných koncertech klasické hudby nebo životní poslání, vzdělat žáky

v sexuální výchově, učitelky jiné.

Jediný z předpokladů, který se potvrdil, byl zachovaný hlavní motiv – vztah dvou

hlavních postav. Ačkoli tu byly jisté nuance, například způsob a místo jejich rozchodu, místo,

kde se viděli naposledy a podobně, celkem vzato se jejich příběh odehrál přesně jako v knižní

předloze.

Původním cílem projektové části bylo naplánovat interaktivní literární přednášku tak,

aby byla připravena pro uskutečnění. Kvůli všem opatřením souvisejícím s nákazou covid-19

nebylo možné tuto akci uskutečnit, a z toho důvodu se nepodařilo ověřit, zda by vše správně

fungovalo, takže tohoto cíle bohužel dosaženo nebylo.
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