Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y

Posudek bakalářské práce

Autor: Zuzana Spudichová

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Výchova dívek v Čechách - porovnání
knižní a filmové verze

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Rell
Oponent práce: doc. Mgr. et Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do
poznámkového aparátu.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Název předložené bakalářské práce odpovídá jejímu obsahu. Nicméně je práce na
některých místech příliš stručná a pojednává o nastolených otázkách
zjednodušujícím způsobem. Teoretická koncepce práce je sice vyhraněna, ačkoliv
v práci schází řádné nastolení výzkumných otázek. Jednotlivé kapitoly tzv.
teoretické části nevytváří dostatečně souvislou a logickou linii výkladu. Navazují na
sebe dost mechanicky a navíc není zcela jasné jakým způsobem korespondují
s interpretační částí. Co se týče struktury práce, mám za to, že její interpretační část, jež se
většinou skládá ze shrnutí jednotlivých dějů, působí dojmem mechanického připojení a
nedostatečně koresponduje s tzv. analytickou částí. I v této části je patrná autorčina
nedovednost správně formulovat výzkumné otázky, schopnost analýzy a interpretace
excerpovaného materiálu je podle mého soudu průměrná a zůstává na úrovni
popisu. Autorka pracuje spíše intuitivní metodou a schází jí dovednost činit
obecnější a teoreticky podložené obecnější závěry.
Práci doporučuji k obhajobě.
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